
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 564  della seduta del 18 dicembre 2021.                       
 
 
Oggetto: riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) comma 1 
dell’art. 73 del D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. relativi a sentenze ed atti equiparati già oggetto 
di procedura esecutiva di pignoramento 
 

Presidente e Assessore:  f.to Dott.ssa Tilde Minasi 

Dirigente Generale:   f.to Dott. Roberto Cosentino 

Dirigente di Settore:   f.to Dott.ssa Giovanna La Terra 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO  Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4  pagine compreso il frontespizio e di n. 4 allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°537023 del 13.12.2021 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO CHE: 
 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, del decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 
per come successivamente integrato e modificato è stato disposto che: “Il Consiglio regionale 
riconosce con legge, la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: a) sentenze esecutive; b) 
copertura dei disavanzi di enti, società ed organismi controllati, o, comunque, dipendenti dalla 
Regione, purché il disavanzo derivi da fatti di gestione; c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme 
previste dal codice civile o da norme speciali, delle società di cui alla lettera b); d) procedure 
espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; e) acquisizione di beni e 
servizi in assenza del preventivo impegno di spesa”; 
 
- il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione 
di specifiche situazioni di crisi”, convertito con legge 28 giugno 2019, n. 58, ha modificato il comma 
4 dell’art. 73, D. Lgs. 118/2011, per come di seguito “Al riconoscimento della legittimità dei debiti 
fuori bilancio di cui al comma 1, lettera a), il Consiglio regionale o la Giunta regionale provvedono 
entro trenta giorni dalla ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente tale termine, la 
legittimità di detto debito si intende riconosciuta”. 
 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- il Settore AGGE del Dipartimento Lavoro, formazione e politiche sociali ha inoltrato al Settore 
politiche sociali la nota prot. n. 121903 del 30/03/2020 con la quale il Dipartimento Bilancio, 
Patrimonio e Finanze ha trasmesso gli elenchi dei pignoramenti presso terzi, per i quali la 
Tesoreria regionale, in qualità di terzo pignorato, ha provveduto a dare seguito ai pagamenti nel 
mese di febbraio dell’esercizio finanziario 2020; 
- tra i pignoramenti indicati in elenco è stato inserito quello derivante dalla sentenza n. 611/2019 
seguita dalla proc. Esec. n. 8491/2019, emessa dal Tribunale di Catanzaro in favore della 
Fondazione Fam. Germanò; 
- con DDS n. 1109 del 10/02/2020 il Settore Politiche Sociali ha provveduto a riconoscere il debito 
fuori bilancio, per l’importo complessivo di € 121.324,51 ingiunto con la sopra citata sentenza; 
- a seguito di notifica dell’Ordinanza di assegnazione somme n. 8491/2019, emessa dal Tribunale 
di Catanzaro – 1^ sez. civ. -Uff. Esec Mobiliari, essendo mutati i presupposti di fatto e di diritto, non 
prevedibili al momento dell’adozione del DDS n. 1109/2020, Il Dirigente dell’allora competente 
Settore 13 - “Programmazione Erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza Sociale Servizi 
Sociali e Socio Sanitari - Economia Sociale e Volontariato” del Dipartimento Tutela della Salute e 
Servizi Sociali e Sociosanitari, con decreto n. 3325 del 30 marzo 2021 ha revocato il precedente 
decreto, procedendo alla regolarizzazione amministrativa - pignoramento n. 0004581/2019. 
C/0000001, per un ammontare complessivo di € 130.573,68 comprese spese legali, spese 
bancarie, tasse ed imposte, per come dettagliate nell’Allegato A alla presente deliberazione;  
- con DPGR 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, sono 
stati riorganizzati gli uffici della giunta regionale e le funzioni in capo all’ex Settore 13 
“Programmazione erogazione dei livelli essenziali di assistenza sociale – Servizi sociali e socio-
sanitari. Economia sociale e volontariato” del Dipartimento Tutela della salute e servizi sociali e 
socio sanitari sono transitate nell’attuale Settore 2 “WELFARE: immigrazione, nuove marginalità e 
inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto alla povertà, famiglia e servizi educativi, 
terzo settore, volontariato e servizio civile” del Dipartimento Lavoro e Welfare; 
 
VISTE le avvenute regolarizzazioni contabili intervenute con decreto n. 14570 del 31/12/2020, 
avente ad oggetto: “Regolarizzazione contabile dei pignoramenti relativi al quarto trimestre 
dell’esercizio finanziario 2020”, per come debitamente dettagliato nell’allegato A, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, cui il Tesoriere Regionale ha dato corso a seguito 
di pignoramento notificato della Fondazione Famiglia Germanò onlus, per un importo totale di € 



Pag. 3 di 4 

 

130.573,68, comprese spese legali, spese bancarie, tasse ed imposte, per come dettagliate 
nell’Allegato A alla presente deliberazione; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126; 
la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021; 
- la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023; 
- la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsio,ne finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118); 
- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);  
- la circolare prot. n. 150388/2021 avente ad oggetto “Linee guida per il riconoscimento dei debiti 
fuori bilancio”; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Calabria con 
verbale n. 52 del 21/09/2021, che si allega. 
 
PRESO ATTO: 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 
n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di 
Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale regionale, in 
quanto relativo a procedure esecutive pagate e quietanzate dal tesoriere regionale in qualità di 
terzo pignorato, che sono state oggetto di regolarizzazione contabile nell’esercizio finanziario 2020 
e a fronte dei quali, quindi, sono stati già assunti impegni contabili nell’anno 2020, per euro 
130.573,68, per come indicato nell’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
VISTI gli allegati 1 e A che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
SU PROPOSTA dell’assessore al Welfare, On. Clotilde Minasi, a voti unanimi,   
 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
 
- di riconoscere, ai sensi dell’art. 73, co. 1 lettera a) del decreto legislativo 118/2011, il debito fuori 
bilancio per un importo pari ad € 130.573,68 di cui alla sentenza n. N. 611/2019 – proc. Esec. n. 
8491/2019, emessa dal Tribunale di Catanzaro, Pignoramento n. 0004581/2019.C/0000001, 
oggetto di regolarizzazione amministrativa , come in premessa;  
 



Pag. 4 di 4 

- di notificare la presente delibera al Collegio dei Revisori dei Conti a cura del competente Settore
del Segretariato Generale;

- di notificare, a cura del Dipartimento proponente, la presente deliberazione all’Avvocatura
regionale ed alla Procura Regionale della Corte dei Conti;

- di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE IL PRESIDENTE 
f.to  Avv. Eugenia Montilla f.to Dott. Roberto Occhiuto



����������	

���������	
��	��
���

������	�����	���������	���	�����	�����	�����
��	��	
��	����	������	��	
����	��	���������

��	���	��
����	 ���
���!�	"�	������	"#���	��	��$	�	
�����	�����!�	�	
�������	��	��	�%��&����	���	������	��

&��
�����	�
�
��!�	��	&�����������	'			()*+)*,-	*�		.��/"#�0	)1)((-	�- 	+�234*- )	�2	5-+-*,-�6	)

�)76 -�2,,-,26*)	 	-112*2(+�-+28-�	927*6�-1)*+6	*�	###:;$�/"#�0�	5/######�	' 	<���������	7��'

���=	6���
	


����������
���������		���	���������������������������������������������	���������������������������
����
�����������������

���
��������������� ������������!����
�����"�����#�$������ ����������������%�������
��������������������������

���������&�'��(	��))����*���������������������������
������������������������+���	����	(����������������������������

������,���������-�����������������������-������������.���

������������/����0�������������
����� ��������������������� �����������������1������������ ���� �����,���������2

���������� � ��� � ������� � ��� � 3�������� � ���2������� � ��� � 4�,��� � 5���*� � � 4������ � ������������ � �� � �� � 		�� � ���

	���������� � �� � 6 � ��������� � ���/���
���� � ��� � ���77�������� � �� � �������������� � �� � ����* � .���� � �������� � ��

�,�������
��������������������������
������		�	���

���������������� ���*-�������/$������
������������
���������������'��	���	��� �������� ��������� ��(�	����	�����

���������� ���� � �
����
�����2� �5������4�
�� �
�7�� �2� �89�� �:����� �;���������� � ������������ ���� ����������������������

���������7�����&�	�<�	���<(���������������������������������.�7����������!����
�����!����"�����#�$�����

:�����������*������������*����.�,�����������,����������7�����������������������/���
���������334�����		����������

4�,����5���*� ��4�������� � ����� � ������ � ������� � ���� � ������� � ����� � �	����������� � �����77�������� ��������������

3����*������=�����������7�����+����������������/�0���������/�����*7��+����������,����������

>� � 3�������� � ��� � 4�,��� � %��������� � "�������� � ��� � ���� � ����� � �� � (����� � ��� � ����������� �  � � ���77����� � ��

��.������� �� ��� � ��� � ��������� � ���� �����������������*-����� ������� � �!����
����� � �"�����#�� �$������ � ��� ����������

%����������7�7�������������������������������������������������������������������&�	(��<)(��'�����������������

��������������������������������������������������������������������-����?

	� �����%":�'��	���	��@�����������77�������	(�(�����	�����������������������������������&�����	�<(

����������������������������A������������<��������
�������	2�!����
������!�����"�����#��@���
�

�� )�<����	��� �@�� �*������ �$����� ���� � �'��	���	�������� � ������������ ����� �
����
����� ��������������

���7�
��������2�������������������������	����		���	�����	(�@�������������B

�� �����%":�'��	���	��@ � � �����������77������ ��� �	�'<���� �	����������������� ������������ ����&

	���	)'�'��������������������������������������������<'	���	���
�������	���2���!����
������!���

"�����#�2� �
�����)�<����	�� �@�*����� �������
�� � ���� � ��		���	�� ����� ����������� ���� � �
����
���� ����

�������������7�
��������2�������������������������	����		���	�����	(�@���������������B

(� �����%":�'��	���	��@�������������77����������	�'������	���������������������������������&��(����

�����������������������������������<'	���	�� � �
�������(��@� �8=>�=���������2�*�����������
����

�		���	� � ��� � ��������� � �� � 
����
��� � ��� � ��������� � ���7�
�� � �����2��������� � ��� � ��� � ����

��	����		���	�����	(�@���������������B

�� �����%":�'��	���	��@� � �����������77������ ��� �	�')� ���� �	����������������� ������������ ���

&	�	))��' ���� � ��������� � ������������ ��� � ����<'	���	� � � 
�������� � @ � ���� � 5���� �$���� �5���

"��7���� � 2 �*���� �������
���� ��		���	����� ���������� ��� �
����
���������������������7�
�� ������2

�������������������������	����		���	�����	(�@���������������B

<� �����%":�'��	���	��@�������������77����������	�''�����	���������������������������������&���'(���

��������������������������� ��������<'	���	�� � �
�������<�@�
 ��.����4�����2� �*�����������
����

�		���	� � ��� � ��������� � �� � 
����
��� � ��� � ��������� � ���7�
�� � �����2��������� � ��� � ��� � ����

��	����		���	�����	(�@���������������B

�����������������������������������������������������������������������������������������������
����������	
����
����	�����	������	�	����	�����
���	�	�����	����
����

�������������	
�������
��
�	��	���	����	������������� �

Allegato alla deliberazione 

n. 564 del 18 dicembre 2021



�� �����%":�'��	���	��@�������������77����������	�'������	���������������������������������&��	'����

@ �����������������������������<'	���	���
�������<�@�
 ��.����4�����2�*�����������
������		���	�

��� � � ��������� � � � �� � � � 
����
��� � � � ��� � � ��������� � � ���7�
�� � � � �����2��������� � � � ��� � � ��� � � � ����

��	����		���	�����	(�@����������������B

)� �����%":�'��	���	��@� � �����������77����������	���'�����	���������������������������������&

(�)�'��� ���� ���������� ������������� ��� �����<'	���	� � �
�������� �
 ��.��� �"������� � 2 �*����

������
������		���	�������������������
����
���������������������7�
��������2����������������������

��	����		���	�����	(�@��������������

5���1������������������4�,����5���*� ��4������� ������������ � ���� ���7���� �������������� ��� ������ �����/���� ��	

1���1�����������C����������	������������������������
��������		������������*7���������������������������*

.����������������� ������� �������,����9���������������7�������������������%������������+����77�������������

�������� ���������������������������$�:�����'��	���	��������������������������7����������&�	(��<)(��'�

�9�,�����������������

�
���������������*7��

�����������������������������������������������������������������������������������������������
����������	
����
����	�����	������	�	����	�����
���	�	�����	����
����

�������������	
�������
��
�	��	���	����	������������� �



1 

Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Calabria 

Verbale n. 52 del 21/09/2021 

Oggi 21 settembre 2021, si è riunito il Collegio dei Revisori in videoconferenza dalle rispettive sedi, 

nominato con deliberazione del Consiglio regionale n. 423 del 30 settembre 2019 e così composto: 

§ Dott.ssa Grazia Zeppa - Presidente, presente

§ Dott. Luigi Mazzulla - Membro, presente

§ Dott. Rocco Nicita - Membro, presente

con il seguente ordine del giorno: 

- Parere alla proposta di deliberazione di Giunta regionale avente ad oggetto “Riconoscimento dei

debiti fuori bilancio art. 73, lettera a), comma 1 del Decreto Legislativo 23 giugno, n. 118 e s.m.i.

relativi a sentenze ed atti equiparati già oggetto di procedura esecutiva di pignoramento”.

Il Collegio, dopo aver svolto gli approfondimenti ed i riscontri di legge, al termine dell’istruttoria 

svolta, esprime il parere n. 22/2021 (allegato 1), da sottoscrivere digitalmente e depositare agli atti 

dell’Ente unitamente al presente verbale. 

Non essendoci altri argomenti da trattare, si termina la riunione, previa stesura e lettura del presente 

verbale da sottoscrivere digitalmente e conservare agli atti del Consiglio regionale. 

Firma digitale Il Collegio 

Dott.ssa Grazia Zeppa - Presidente 

Dott. Luigi Mazzulla - Componente 

Dott. Rocco Nicita - Componente 

Copia del presente verbale, unitamente al parere allegato, è trasmesso al Presidente del Consiglio regionale, all’Ufficio di 

Gabinetto, al Presidente della Giunta regionale della Calabria, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria del Consiglio 

regionale, al Dirigente generale del Dipartimento Economia e Finanze della Giunta regionale, al Presidente della Corte dei 

Conti - Sezione Regionale di Controllo, al Settore Commissione Bilancio, Programmazione economica, Attività produttive, 

Affari dell’Unione europea e Commissioni speciali del Consiglio regionale, al Segretario Generale del Consiglio regionale, al 

Dirigente Generale del Dipartimento Segretariato Generale della Giunta regionale, al Settore Segreteria Assemblea del 

Consiglio regionale. 

Allegato alla deliberazione 

n. 564 del 18 dicembre 2021



2 

Allegato 1) al Verbale n. 52 del 21/09/2021 

Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Calabria 

PARERE N. 22 DEL 21/09/2021 

Oggetto: Deliberazione di Giunta regionale avente ad oggetto “Riconoscimento dei debiti fuori 

bilancio art. 73, lettera a), comma 1 del Decreto Legislativo 23 giugno, n. 118 e s.m.i. relativi a 

sentenze ed atti equiparati già oggetto di procedura esecutiva di pignoramento”. 

Vista la richiesta di parere formulata ai sensi dell’art. 3 bis della L.R. n.2/2013 e dell’art. 72 del 

D.Lgs.n.118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014, ricevuta tramite posta

elettronica certificata in data 10 e 13 settembre 2021, unitamente agli allegati;

Vista la documentazione trasmessa a supporto dell’istruttoria del Collegio: 

▪ la proposta di deliberazione di Giunta regionale avente ad oggetto “Riconoscimento dei debiti

fuori bilancio art. 73, lettera a), comma 1 del Decreto Legislativo 23 giugno, n. 118 e s.m.i.

relativi a sentenze ed atti equiparati già oggetto di procedura esecutiva di pignoramento”,

corroborato da:

o Sentenza n. 611/2019 del Tribunale di Catanzaro - Seconda Sezione Civile;

o Procedura esecutiva n. 8491/2019 - Ordinanza di assegnazione del Tribunale di

Catanzaro - Prima Sezione Civile - del 03 dicembre 2019;

o Verbale di udienza innanzi al Tribunale di Catanzaro del 03 dicembre 2019;

o Relazione dettagliata sulla genesi del debito, a firma della Dirigente di Settore

(allegato 1);

o Scheda istruttoria sul debito fuori bilancio, a firma della Dirigente di Settore (allegato

A);

o Format camicia DGR, sottoscritta digitalmente;

o Decreto Dirigenziale n. 14570 del 31 dicembre 2020 - Dipartimento Economia e

Finanza - Settore Ragioneria Generale, Gestione Spesa, CPT, Autor. Certificazione,

Attuazione Contabilità Analitica;

o Ordinativi di pagamento numeri: 39895/2020-40148/2020-40147/2020-40016/2020-

40014/2020-40034/2020-40146/2020-39820/2020;

Visti 

▪ l’art. 73 del D.Lgs.n.118/2011, come da ultimo modificato dall’art. 38-ter, comma 1, D.L. n.

34/2019, convertito con modificazioni dalla L. n. 58 del 28 giugno 2019, il quale prevede:

al comma 1 “il Consiglio regionale riconosce con legge, la legittimità dei debiti fuori bilancio

derivanti da: a) sentenze esecutive; b) copertura dei disavanzi di enti, società ed organismi



3 

controllati, o, comunque, dipendenti dalla Regione, purché il disavanzo derivi da fatti di 

gestione; c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme 

speciali, delle società di cui alla lettera b); d) procedure espropriative o di occupazione 

d’urgenza per opere di pubblica utilità; e) acquisizione di beni e servizi in assenza del 

preventivo impegno di spesa”; 

al comma 4 “Al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui al comma 1, 

lettera a), il Consiglio regionale o la Giunta regionale provvedono entro trenta giorni dalla 

ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente tale termine, legittimità di detto 

debito si intende riconosciuta”;    

Richiamati: 

▪ la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 recante “Legge di stabilità regionale 2021”;

▪ la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 recante “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Calabria per gli anni 2021-2023”;

▪ la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 recante “Documento

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per

gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118)”;

▪ la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio

finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, D.L.gs.

23.6.2011, n.118)”.

▪ il verbale n. 65 del 17/17/2020 con cui questo Collegio ha espresso parere al Disegno di legge

di Bilancio della Regione Calabria per il triennio 2021-2023;

Esaminata la proposta di deliberazione di Giunta regionale avente ad oggetto “Riconoscimento dei 

debiti fuori bilancio art. 73, lettera a), comma 1 del Decreto Legislativo 23 giugno, n. 118 e s.m.i. 

relativi a sentenze ed atti equiparati già oggetto di procedura esecutiva di pignoramento”, firmata 

dalla Dirigente di Settore del Dipartimento proponente; 

Verificato che con la citata proposta di deliberazione di Giunta regionale, il Dipartimento interessato 

ha fornito gli estremi e gli elementi per l’individuazione della fattispecie di cui all’art. 73, comma 1, 

lettera a) del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i.; 

Visto il prospetto comprendente dati e notizie essenziali ai fini della riconoscibilità e riconducibilità 

dei debiti fuori bilancio nella fattispecie di cui alla lettera a), comma 1 dell’art. 73 del 

D.Lgs.n.118/2011 di cui all’allegato A);

Rilevato che per quanto concerne il riconoscimento del debito fuori bilancio derivante da sentenza 

esecutiva, una parte della giurisprudenza contabile, sostiene che “il valore della legge non è quello di 

riconoscere la legittimità del debito, già verificata in sede giudiziale, ma, da un lato, di ricondurre al 

sistema bilancio un fenomeno di rilevanza finanziaria maturato all’esterno e, dall’altro, di accertare le 

cause che hanno generato l’obbligo con le conseguenti eventuali responsabilità”; 

Rilevato, altresì, che nella proposta di deliberazione di Giunta regionale, nonché nella relazione, si 

evince chiaramente la causa di formazione del debito, quindi viene chiarito il contesto da cui poter 

desumere l’eventuale impossibilità da parte del Responsabile del Procedimento di poter assumere 

l’atto che ha dato luogo alla formazione del debito; 

Considerata la necessità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del D.Lgs.n.118/2011 e del principio 

contabile 4/2, paragrafo 9, punto 9.1) di sottoporre alla Giunta regionale la proposta di deliberazione 

contenente gli elementi necessari per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) 

del comma 1 del citato art. 73; 



4 

Richiamato il principio contabile 4/2, paragrafo 6, punto 6.3), il quale tra l’altro annuncia “nel 

rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, anche i pagamenti effettuati 

dal tesoriere per azioni esecutive non regolarizzati devono essere imputati all’esercizio in cui sono 

stati eseguiti”; 

Richiamato il Decreto del Dipartimento Economia e Finanze n. 14570 del 31 dicembre 2020 di 

regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati dal tesoriere per azioni esecutive con i quali 

l’ente si è dovuto uniformare al principio contabile 4/2, paragrafo 6, punto 6.3, atto presupposto alla 

proposta in esame per parte contabile; 

Rilevato quindi che il citato debito fuori bilancio, per l’importo complessivo di euro 130.573,68 ha già 

ricevuto la copertura finanziaria, per come documentato nell’allegato A) e nel Decreto n.14570/2020; 

Vista la proposta di deliberazione di Giunta regionale che dispone di riconoscere quale debito fuori 

bilancio, ai sensi della normativa richiamata in narrativa e per le motivazioni in essa riportate, 

l’importo di euro 130.573,68 già oggetto di regolarizzazione amministrativa come esplicitato nella 

stessa proposta deliberativa; 

Preso atto che la proposta di deliberazione di Giunta regionale contiene le attestazioni di regolarità 

amministrativa e di legittimità rese dal Direttore Generale e dalla Dirigente del Settore del 

Dipartimento proponente; 

Acclarato che l’attestazione della copertura finanziaria è stata apposta da tempo, una prima volta dal 

Tesoriere e una seconda volta dal Dirigente del Settore di Ragioneria nel decreto n. 14570 del 31 

dicembre 2020, adottato anche allo scopo di riallineare i due saldi di cassa, quello del tesoriere a 

quello risultante dalle scritture contabile della Regione; 

Preso atto altresì che l’esercizio in cui il debito è divenuto certo, liquido ed esigibile coincide con 

quello in cui è stato imputato; 

IL COLLEGIO  

RACCOMANDA 

di adottare ogni misura procedimentale, organizzativa e gestionale necessaria ad evitare il formarsi di 

debiti fuori bilancio; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

alla proposta di deliberazione di Giunta regionale avente ad oggetto “Riconoscimento dei debiti 

fuori bilancio art. 73, lettera a), comma 1 del Decreto Legislativo 23 giugno, n. 118 e s.m.i. relativi a 

sentenze ed atti equiparati già oggetto di procedura esecutiva di pignoramento” per l’importo 

complessivo di euro 130.573,68. 

Infine evidenzia, come reclamato pure dalla magistratura contabile, che l’attività di ricostruzione 

delle cause della formazione di debiti fuori bilancio deve essere completata laddove vi sono 

ipotizzabili responsabilità personali di funzionari e/o amministratori nonché eventuali azioni di 

rivalsa. 

21 settembre 2021     Firma digitale Il Collegio dei Revisori dei Conti   

Dott.ssa Grazia Zeppa - Presidente  

Dott. Luigi Mazzulla - Componente 

Dott. Rocco Nicita - Componente  



����������

���������	�
���
�����������
��

�����
�������������������������
	���	�
��������	����������	 ����
	�
�
 �����  �	��
 �	����� ����	���
	��  
	�����
 ���� �
������� ��������

� ������� ��� ������ ����
 ����
��� �
�
	������
 � �������
  ������

�	
�������
����
�����������������
�������	���

��
���������������
�������

�������������������������	���������	�������

��������	�
�����
	��������������������

����

�
�������� � ��	
��� � 

�� � ��� � 
� � ��
�� � ���� � � � � ����� � �� � ��������� � ���� ! � ��� � �� � ���"�����

�# ���� #$���� � ��%#�# � � &'��# � %#�!� #� � (�� � �#)'#�!*#��� � �# � �%%�#�!*#��# � ���#�!��# � �!

������*! � �� � � +������" � �$���! � �!� � ��#%'�!�� � �# �  !�!�*!�� � � � �����!�#**!*#���

!$$#�#���!�#�!��(#����!$�����������,�������"�� ����������

#$(������# ���� #'�����-���
���.
/+�

���������	��
����������
��������
���������������
������
�����
�
���

����������

���
�� �
� �������!�����"���
��#�$�%�&����������'��
�����
��!���(�
���
��#�$���

�� &)����*+)�),���"(�
(

�)�+-+&%�%�%��.�����+���%�%���
(��"���
��


���������������������
�  ��������
� �
�!���"�#��� �$�������� ��%� � �&''(')*� � �
�� � ��+*� � ����$$�� � �
�� � ������ � �,-(,-(.,')*� � �
�
��
������ � � ��
 � � ����������* ��##�/�
�����0���
�������� �� ��
#1
�$�� ������ �2�����
����	�����3�����$* �1��#���������� �� ���/
���
������
�����0�/�������������$������
�4�5,%6'.*77*���8������
�$�����0������0��$���
��
���$��������������
�9�.,'.(.,'6*�������
�����$$

�����������#�����:���������;$$����0���
��0�/�������;������$���
$<�%���#��$������=
�$�>#
�����#�0
�����$���#�0
��������
#������
0�/�������������?�����$�#
��
 �0���$���:����$�#
�@$��
���
�*�#�����#���������

�
/�����0��@���0����������:�������
8#1����#
��

��0�����
��������%�'',)�����',%,.%.,.,*�A�$�������#�$$��
��0��#���������=����
�����
�0������
�������
��
#���$#
�������
����
8�<���

�
���#
��0����:��0����������
$0�$���������$���������%�&''(')%���$�/�
��������� ���8;#������=���
�������
��$$�/���
����$�������%
5-)'(.,')*�����$$���
��������,6('.(.,')*���
�� ���
���������
�� �������������@����
�������%���
�%��@���B%���$�#%��C��
�
��
���$$�/�������
�
0�/�������������$������#��0��$$
����
�4�'.D%',,*D6*�
�#��$
�
�����$$
��������
*�
��<������������2�����
����2��%�	�����3�����$%
�$$���������8�
�0��$�00�$8��
�<�:�����
��
�
:�*�����0�����
�
�
 ��� �������������=����
��������

���%� �'',)(.,.,*� �
� � ���:���
���
8#1����#
��
*���#������������0���%����%���&,.))���������'.(,.(.,.,*���
����+*��1��0�������������#����
#�������

0��8������!
���#
����
������9��
�$�$0��������=�>#�#
�����=�$�#�8�
�9�����$����:����#����%����

�
/�����������:������/
����
��	�������*�#��������0���%��%
6,&..,�����.-(,)(.,.,*�
���+*��1��0�������������
�<��������#1�*���$�/�
����
�0
/������������8;#�����������2�����
�����	�����3
����$*��
����$��
������/
�����������������#��$�����0�/��������������$����*��0������
�0�������������
��4�'6,%D76*&5*��#��0��$��$0�$�
��/��
*�$0�$�����#��
�*���$$�����
�0�$��%���������*�#�����#���������

�
/�����������:�����%�66.D(.,.'*�$
�A�0����������������#����
�
�����������
��

����%�'',)�����',%,.%.,.,*�������������$����
�����/
�������0�������������������$�/�
�������0�/�������
�/
�����#��
�%�%��%�5-)'(.,')�0����=
�0�����#��0��$$
���0��
����4�'6,%D76*&5�������B�:����������/����
����
�������
�
$���8��%

%��)�+��&/+�0��)#�%��%�1�#���*% ��
(

&#��+�)#�,�-�!��2 �!��-�� �� ��$����!3��!�4�

%11)&%�)�����&#��+�)#�,�$ 4��55��&6 �7��������!���&6 �7���

Allegato alla deliberazione 

n. 564 del 18 dicembre 2021



�

+8'/$�%�+1%�'#)')��%�+���%�%�������������������������������������������������������������1���/%���

8)�+1)�����%�8%�&%�%�+8'/$�%�+1%���1���/%���,

�� ����
���������

��������

����
�������

�����������������

	����

����
��

��9+�)�+�+*+%��,

+���#���+���$%�+�&%�&)�%�+�-+�)�%����������������


+���#���+�8)#%�)#+�&%�&)�%�+��+�)�%�

#+1%�/�%*+)���8)���%#+%�&%�&)�%�%�
�+�)�%�

�)�%��

�� �������������
�

����������
����
�������������

�����������	����

��������
���

����
��

%��#+�)��#+���'�&+-+&%#��+���+')��+�
)��#�,������'��%�'�#�&���/�	�)��#+�
#+-����+	���&�����

��������������������
��

	� �����������������

�����������������

+1%,

&'%,

�'����-)#-���%#+�

������������������������

�� �������������
�

�����

����
�������

�����������������

	����

��������
���

����
��


 ����������	�
���
����
	������������	
�
�����
�����
�������	
�
��������	�������������
��
�
��������	��������������
���	��

��	���
�����������������	���������
�
�	������������������������	�������
�����
�	
�
�������
�����
�����	������
����������

�� !�  �������
�	�	�����������"�!�  #



��'�&+-+&%#��+���+')��+��'��%�

��������������������
�������

�������������������	�������

�����	����

�����
�������

%��)��+�'#�&���)��)�+-+&%�)�+���%�%�

#�/������ �����

%��)��+�'+$�)#%8���)��)�+-+&%�)�+���%�%�
'�#�������
����+�:;;;;;;;;;;;;

#�/����;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;��� 	����#�$��

�

+8')#�)�'#�&���)

8)�+1%*+)���'+$�)#%8���),��������5���5�����!������< 2 ����
 �=��! ��� ��=�5�����2 �! ������!�����
�!!4�� �>���
����
�	������� !������ �

�
������������������������

%/�)#+�?�$+/�+*+%#+%,���
��������
����������������
������
�����
�
�����%5-)'(.,')��%	%�%�

�)�+-+&%�%�%��.�����+���%�% ���
����
�����

&)8/�+&%*+)������)#+�#��#�/�������

&#��+�)#�, -�!��2 �!��-�� �� ��$����!3��!�4�



�
������
�������	����������������
��
������
��

���������
�� !"" �#$%�"&� '�" " 

�/8
�#)

%�%$#%-+&% &%/�%�� &%'+�)�) +8')#�)

'6-6�����
')%,.%.,.,

2�����
�����2��%�
	�����3

�	��5-)'(.,')�@�����
0�/�������
0
/�����������E�����%�
),,,,D,(.,.,��
�(,,,,,,'@�2�����
���
2��%�
	�����3������������%���
7,D-(.,'-�������8�������
�%�%����%���5-)'(.,')���
��������
����������
���
������������0���
0�/�������$���
�
��
$�#
�@$��
���
��0���/�
�
���
�.,',(.,''(.,'.�(
.,'6���$0�$����/��


/
��(�(
(�
 4�.%..'*D.

',5D�����
',%,.%.,.,

2�����
�����2��%�
	�����3

��	��5-)'(.,')������
��/���������
0
/������������%���
,,,-D5'(.,')��
�(,,,,,,'���@���@������%�
7,D-(.,'-����8������
$�����������%���&''(.,')
�������
���������
���
�����������0���
0�/�������$���
�
��
$�#
�@$��
���
��0���/�
�
���
�.,',(.,''(.,'.�(
.,'6���$�����#�0
����

�)'.,7,,&,' 4��'..%'75*5)

',5&�����
',%,.%.,.,

�!��!��#��$0�� ��	��5-)'(.,')�����
0�/�������
0
/������������%�
,,,-D5'(.,')���
�(,,,,,,6�����@�8�����
$���������%�&''(.,')�
������
��������
�
����������0���
0�/�������$���
�
��
$�#
�@$��
���
��0���/�
�
���
�.,',(.,''(.,'.�(
.,'6���$0�$�����#��
�

�'.,-,)-6,' 4�6,*,,

',57�����
',%,.%.,.,

�$$%��
##%��0������0��
	
�����
�

�	��5-)'(.,')����
��/�������
0
/�����������%�
,,,-D5'(.,')��
�(,,,,,,-����8�����
$���������%�&''(.,')�
������
��������
�
����������0���
0�/�������$���
�
��

�)'.,7,,&,' 4�'%'77*)5



$�#
�@
$��
���
��0���/�
����
�
.,',(.,''(.,'.�(.,'6�
� $�����#�0
����

',55�����
',%,.%.,.,

�1
�<��������� �	��5-)'(.,')�����
��/�������
0
/������������%�
,,,-D5'(.,')���
�(,,,,,,D�@��8�����
�1
�<���������
$���������%�&''(.,')�
������
��������
�
����������0���
0�/�������$���
�
��
$�#
�@$��
���
��0���/�
�
���
�.,',(.,''(.,'.�(
.,'6���$�����#�0
����F

/�
�������
 4�5,,*,,

',55�����
',%,.%.,.,

�1
�<��������� �	��5-)'(.,')�����
��/�������
0
/������������%�
,,,-D5'(.,')���
�(,,,,,,D�@��8�����
�1
�<���������
$���������%�&''(.,')�
������
��������
�
����������0���
0�/�������$���
�
��
$�#
�@$��
���
��0���/�
�
���
�.,',(.,''(.,'.�(
.,'6���$0�$����/��
F

�'.,-,-'-,' 4�'56*.)

',5)�����
',(,.(.,.,

�1
�<��������� �	��5-)'(.,')������
�
�������0
/����������
�% ,,,-D5'(.,')
�(,,,,,,D����1
�<���
������@�8�����$�������
�% &''(.,')������
��
����������

������������0��
0�/��������$���
�
�
$�#
�@$��
���
����0����/�

���

.,',(.,''(.,'.�(.,'6
� 
�0�$�������$$�F

�),''','),' 4�'5-*,,

',),�����
',(,.(.,.,

�1
�<����	
�$�00� �	��5-)'(.,')����
0�/�������
0
/�����������%�
,,,-D5'(.,')��
�(,,,,,,&��1
�<����
	
�$�00��@�8�����
$���������%�&''(.,')�
������
��������
�
����������0���
0�/�������$���
�
��

�'.,-,-'-,' 4��6%7)5*,,



$�#
�@$��
���
��0���/�
�
���
�.,',(.,''(.,'.�(
.,'6���$0�$����/��
%

�������
������(����������
������

����
�������

�������������

����	����

��������
���

����
��

&#��+�)�+�+*+%��,

+���#���+

#+1%�/�%*+)��

�'����'#)&���/%�+�
�+@/+�%��������+�)�)
��9)#�+��)&/8���%�+�
�/&&���+1+�%���+�)�)

�������

����������
�	���
�����	��������(�����������������

��9)#�+

&)8'���+

�'����$���#%�+

+1%

&'%

��������������
�	���
��

���	�����

	���������������
�������

����
�������

�����������������

	�������������
���

����
��

��'�&+-+&%#��+���+')��+�)��#��A�
���8'+)�&���/��

��'�&+-+&%#��+���+')��+�)��#��

��������������������
��������

�������
�����������������
��
����
������	
��
������������
��

�)�%���)#�+�%�*%��+�%���$�%*+)��
�%�B�9B�&B�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������)�*� �+,�-!.



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto  88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli  8° piano area Greco 

0961.856200  dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it!

 

                                                     

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

dott. Roberto Cosentino 

Dirigente generale 

Lavoro e Welfare  

dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 

Settore Segreteria di Giunta 

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

e p.c. dott.ssa Clotilde Minasi 

Assessore alle Politiche Sociali 

tilde.minasi@regione.calabria.it 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) comma 1 dell'art. 73 

del D.lgs 23 giugno 201 1 n. 118 e s.m.i. relativi a sentenze ed atti equiparati già oggetto di procedura 

esecutiva di pignoramento  Riscontro nota prot. 532951 del 09/12/2021. 

A riscontro della nota prot. 532951/2021, riconoscimento della 

legittimità dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) comma 1 dell'art. 73 del D.lgs 23 giugno 201 1 

n. 118 e s.m.i. relativi a sentenze ed atti equiparati già oggetto di procedura esecutiva di

pignoramento

dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria contenute nella citata proposta, preso atto

che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che il

provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale, in quanto

relativo a procedure esecutive pagate e quietanzate dal tesoriere regionale in qualità di terzo

68, per come 

, si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento. 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Allegato alla deliberazione 

n. 564 del 18 dicembre 2021


